
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  23Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

Extrato Contratual
1º Termo Aditivo ao Contrato de Financiamento
ASFALTO POR TODO O PARÁ - 3ª ETAPA
Partes: União, Estado do Pará, Banco Santander S/A, Banco Itaú-Unibanco 
S/A, e a TMF Brasil Administração e Gestão de Ativos LTDA.
Objeto: Alterar a prorrogação do prazo de desembolso do Contrato de Fi-
nanciamento.
Data da Assinatura: 01/11/2023
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 1005319

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3053 / SEFA - DAD de 06 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor CLAUDIO JOSE DA SILVA, nº 
0591471201, AUDITOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de realizar visitas técnicas, no período de 
02.11.2023 à 07.11.2023, no trecho Conceição do Araguaia/São Jose do 
Pontão/Bela Vista/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 3058 / SEFA - DAD de 06 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 0591567501, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CE-
COMT TAPAJOS, objetivo de participar de operação de fiscalização, no dia 
05.11.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 3059 / SEFA - DAD de 06 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, 
nº 0200615402, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 08.11.2023 à 09.11.2023, no trecho Gurupi/
Belém/Gurupi
PORTARIA Nº 3057 / SEFA - DAD de 06 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, 
AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de cuidar 
da infraestrutura de informática, digitação de documentos fiscais e ou-
tras tarefas administrativa, de apoio na operação de fiscalização, no dia 
05.11.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1005274

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 182023820000242-3
CEEAT – GRANDES CONTRIBUINTES
O Auditor Fiscal de Receitas Estaduais no uso de suas atribuições.
  FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi iniciada fiscalização, acoberta-
da pela ORDEM DE SERVIÇO (OS) Nº 182023820000242-3, cujo objetivo 
específico é proceder verificação fiscal junto ao contribuinte visando apurar 
a regularidade no cumprimento de suas obrigações principais e acessórias 
correlacionadas, especialmente quanto a verificação dos créditos declara-
dos na DIEF, tendo como sujeito passivo DISTRIBUIDORA BIG BENN SA EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL (CNPJ 83.754.234/0081-36) e estando incluído 
nesta fiscalização os períodos de 04/2018 à 07/2018. Segue documentos 
solicitados, restando claro que outros documentos poderão ser solicitados 
no decorrer da fiscalização.

OS Nº CNPJ SUJEITO PASSIVO DOCUMENTOS SOLICITADOS

182023820000242-3 83.754.234/0081-36 SUJEITO PASSIVO DISPENSADO DA APRESENTAÇÃO 
DE DOCUMENTOS

Frisa-se que o contribuinte se encontra com Situação Cadastral Inapta e 
não havendo estabelecimentos considera-se notificado o sujeito passivo 
no prazo constante no Art. 13, III da Lei 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, ou seja, 15 (quinze) dias após a data da publicação ou afixação do 
presente edital.
 Em suma, no exercício das funções de fiscal de tributos na Secretaria Exe-
cutiva de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13 de janeiro 
de 1989 c.c os arts. 124 e 744 do Regulamento do Imposto sobre Opera-
ções Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, dei(mos) início 
à verificação fiscal do contribuinte acima identificado, o qual fica NOTIFI-
CADO a apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da ciência da 
presente Notificação Fiscal, os documentos acima relacionados, salvo se 
dispensado da apresentação.
DANIEL VICTOR ELEUTÉRIO SIMÕES
AFRE – CEEAT/GC

Protocolo: 1005604
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF
CERAT-CAPANEMA
O Ilmo. Sr. LUIZ GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Ca-
panema, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrados Autos de Infração e 

Notificação Fiscal contra o sujeito passivo, resultante de Ação Fiscal de pro-
gramação em profundidade de exercício fechado por distribuição aleatória, 
conforme  número  abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera Notificado 
o Contribuinte, na forma da LEI 5.530/89 do Art. 78,III Lei nº4.676/2001, 
RICMS/PA , a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação, informamos que os anexos que 
compõe os AINFs estão á disposição do contribuinte na CERAT-CAPANE-
MA, localizada na Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema 
(PA), findo o qual, sujeitar-se-á  a cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

SUJEITO PASSIVO INSC.ESTADUAL AINFs
COMERCIAL SÃO PEDRO LTDA.  COMERCIAL 
SÃO PEDRO LTDA  COMERCIAL SÃO PEDRO 

LTDA

15.364.271-8  15.364.271-
8  15.364.271-8 

122023510000145-3  122023510000146-1  
122023510000147-0

Protocolo: 1005448

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301001037 de 06/11/2023 - 
Proc n.º 102023730002796/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Cleber Silva da Cruz – CPF: 580.567.852-72
Marca: I/VW TAOS HL TSI 250 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001039 de 06/11/2023 - 
Proc n.º 122023730000891/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Rodrigues Pinheiro – CPF: 619.482.922-20
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 20 SEDAN FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001041 de 06/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007059/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Aderson Paulo de Souza Dias – CPF: 514.525.962-04
Marca: VW/POLO MPI 1.0 MANUAL Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301001035 de 06/11/2023 - 
Proc n.º 002023730007197/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Expedito Junior Lima da Silva – CPF: 672.160.212-15
Marca: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006619, de 06/11/2023 - 
Proc n.º 62023730002062/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ana Celia Cardoso da Silva – CPF: 380.370.842-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358A7HLYJ92764
Portaria n.º202304006621, de 06/11/2023 - 
Proc n.º 102023730002887/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Pedro Augusto Cipriano Araújo – CPF: 561.152.702-78
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ0RT620261
Portaria n.º202304006623, de 06/11/2023 - 
Proc n.º 102023730002837/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rayannes Kelly Ribeiro Cunha – CPF: 808.882.912-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L AF5/Pas/Automovel/9BWDL45U9LT094111
Portaria n.º202304006625, de 06/11/2023 - 
Proc n.º 102023730002842/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sant Clair Gama Rebelo – CPF: 521.372.522-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER T A LT/Pas/Automovel/9BGEB76H0NB147926
Portaria n.º202304006627, de 06/11/2023 - 
Proc n.º 102023730002836/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Reginaldo Cardoso de Araujo Junior – CPF: 837.882.042-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB45U9ET152873
Portaria n.º202304006629, de 06/11/2023 - 
Proc n.º 42023730005781/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antônio de Assis Nobre Mendonça – CPF: 180.583.292-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0MG135854


